---

\* The Greek term *συλλεγουσι*, "colligunt," is understood, of assembling.

† Undique, as it were *κυκλω πανταχη*. The central character of Rome, and the convergency of the local churches, as rays to a centre, or focus, is beautifully insinuated.

‡ Ad hanc enim ecclesiam propter potentiorem principalem necesse est omnem convenire ecclesiam. The learned Calvinist, Saumaise, admits that this is the force of the phrase, which is Hellenistic. He remarks: *Ad hanc convenire ecclesiam* is a Græcism for *cum hac convenire ecclesia*. "Necesse esse dicit omnem ecclesiam convenire ad Romanam, id est, ut Græce loquutus fuerat Irenæus, *συμβαίνειν προς την των ρωμαίων εκκλησίαν*, quod significat convenire et concordare in rebus fidei et doctrinæ cum romana ecclesia." De primatu Papæ, c. v. *Convenire* as signifying motion, cannot be applied to a church. It could not be said even of the faithful, that it was necessary for them to go to Rome.

§ Maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ ecclesiæ eam quam habet ab apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui quoque modo, vel per sibi placencia, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam, propter potentiorem principalem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles: in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea quæ est ab apostolis traditio. S. Iren. l. iii. adv. hæc. c. iii.

|| The reading varies, probably because *potiorem* was put by contraction for *potentiorum*.

the fortuitous visits to Rome of believers from various parts are referred to as affording evidence of general tradition, is manifestly inconsistent with the principles laid down by Irenæus, and indicated in the very passage itself; since it is of tradition descending through the succession of bishops that he speaks, and to their testimony and preaching, as divinely guaranteed by the gift, *χαρίσμα*, inherent in their office, he invariably ascribes all certain knowledge of revealed truth. Besides, the frequency of the visits of believers to the capital of the empire is a gratuitous supposition, void of probability, when we consider the humble condition of most of the faithful, and their great distance from Rome. Irenæus plainly speaks, not of travellers who happen to visit the city, but of churches which harmonize with this most glorious and apostolic church, on account of her more powerful principality. By the acknowledgment of Palmer: "Irenæus says, 'the necessity of resorting to the Roman Church arose from the principality or pre-eminence of that church.'"\*